diário oficial Nº 35.784  101Terça-feira, 16 DE ABRIL DE 2024

belém/Pa, 15 de abril de 2024.
cláudia guerreiro salame
secretária
obs: o procedimento em sua íntegra poderá ser acessado no site: https://
compras.gov.br/pt-br, https://www.gov.br/pncp/pt-br e https://www.gov.
br/pncp/pt-br.

Protocolo: 1062734

.

.

DiÁRiA
.

Portaria N° 164/2024/MPc/PA
a secretária do Ministério Público de contas do estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024-MPc/Pa, de 26/03/2024,
coNsideraNdo o que consta do Processo Pae nº 2024/404668;
resolve:
art. 1º conceder à Procuradora de contas deÍla barbosa Maia,
matrícula n. 200223, para participar do evento eNcoNtro de gestÃo e
goverNaNÇa: desafios e oPortUNidades, a ser realizado nos dias 20
e 21 de maio de 2024, de forma presencial, em santarém/Pa, 2,5 (duas e
meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 20
a 22/05/2024), na forma da resolução nº 19/2016 – MPc/Pa – colégio.
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
belém/Pa, 12 de abril de 2024.
assinado eletronicamente
cláUdia gUerreiro salaMe
secretária do MPc/Pa

Protocolo: 1062280

.

.

féRiAS
.

Portaria N° 167/2024/MPc/PA
a secretária do Ministério Público de contas do estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPc/Pa, de 26/03/2024,
coNsideraNdo o que consta no Processo Pae nº 2024/415617;
resolve:
art. 1º conceder à servidora lorena Mergulhão cavalcante, ocupante do
cargo efetivo de assessor técnico, matrícula nº 200036, 13 (treze) dias
das férias relativas ao período aquisitivo 21/10/2021 a 20/10/2022, para
o período de 26/04 a 06/05/2024.
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
belém/Pa, 12 de abril de 2024.
assinado eletronicamente
cláUdia gUerreiro salaMe
secretária

Protocolo: 1062561
..

MiNiStéRio PúBLico
Do EStADo Do PARÁ

.

.

.

SuPRiMENto DE fuNDo
.

Portaria Nº 2362/2024-MP/PGJ
o diretor do dePartaMeNto fiNaNceiro, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PgJ,
r e s o l v e: coNceder a alessaNdra goMes de seNa PaNtoJa, aU-
xiliar de adMiNistraÇÃo, Matrícula n.º 999.2380, lotada na Promotoria
de Justiça de igarapé-Miri, a importância de r$ 1.000,00 (hum mil reais),
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 3/4
até 25/4/2024, conforme abaixo:
PrograMa de trabalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais
foNte de recUrsos 0101000000
NatUreza da desPesa
3390-36 - o.s. terceiros - P. física - r$ 1.000,00
obs: a prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/4/2024.
 ProcUradoria-geral de JUstiÇa.
 belÉM, 15 de abril de 2024.
Marcio roberto silva MeNezes
diretor do dePartaMeNto fiNaNceiro
Portaria Nº 2377/2024-MP/PGJ
o diretor do dePartaMeNto fiNaNceiro, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PgJ,
r e s o l v e: coNceder a cláUdia isaNa beNtes batista, aUxiliar
de adMiNistraÇÃo, Matrícula n.° 999.1321, lotada na Promotoria de Jus-
tiça de Prainha, a importância de r$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais),
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação
12/4 até 11/6/2024, conforme abaixo:
PrograMa de trabalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais
foNte de recUrsos 0101000000
NatUreza da desPesa
3390-30 - Material de consumo - r$ 250,00
obs: a prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.

 ProcUradoria-geral de JUstiÇa.
 belÉM, 15 de abril de 2024.
Marcio roberto silva MeNezes
diretor do dePartaMeNto fiNaNceiro

Protocolo: 1062787
.

outRAS MAtéRiAS
.

PRocEDiMENto ADMiNiStRAtivo SAJMP Nº 09.2024.00001208-
6– MP/2ª PJRP
a 2ª ProMotoria de JUstiÇa de roNdoN do Pará torna pública a ins-
tauração do Procedimento administrativo abaixo indicado, que se encontra
à disposição no Prédio das Promotorias de Justiça de rondon do Pará, sito
à rua Minas gerais 840, centro, município de rondon do Pará/Pa.
Portaria Nº 08/2024-MP/2ª PJrP
ProcediMeNto adMiNistrativo siMP Nº 09.2024.00001208-6– MP/2ª PJrP
instaurante: MiNistÉrio Público estadUal, no uso de suas atribuições
legais, nos termos do art. 127 da constituição da república.
interessado(s): câMara MUNiciPal de vereadores
requerido: MUNicÍPio de roNdoN do Pará
Objeto: Instaura PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO para fiscalizar a recusa
por parte de secretários MUNiciPais, dirigeNtes de eNtidades da
adMiNistraÇÃo iNdireta e cHefe do Poder execUtivo em prestar
informações de interesse coletivo ou geral a câMara MUNiciPal de
roNdoN do Pará
a) registro, em sistema saJMP, dos dados acima consignados;
b) comunicação para publicação do extrato desta Portaria no doe/Pa;
d) após, retornem os autos oportunamente a esta presidência, para ulte-
riores deliberações.
rondon do Pará/Pa, 22 de março de 2024.
sUldblaNo oliveira goMes - Promotor de Justiça titular da 2ª PJ ron-
don do Pará/Pa

Protocolo: 1062771
ExtRAto DE AtA DE REGiStRo DE PREçoS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da lei nº 8.666/93)
Núm. da ata de registro de Preços: 033/2023-MP/Pa
Modalidade de licitação: Pregão eletrônico nº 028/2023-MP/Pa,
Processo: gedoc nº 114324/2023.
Partes: Ministério Público do estado do Pará e a empresa tcar locacao
de veicUlos ltda, cNPJ/Mf nº 14.311.143/0001-29.
objeto: registro de Preços para contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de locação de veículos sem motorista, por quilo-
metragem livre, sem combustível, para transporte de pessoas em serviço
(membros, servidores e colaboradores do MPPa), materiais, documentos e
pequenas cargas, para atender a demanda do Ministério Público do estado
do Pará.
data da assinatura: 11/10/2023
vigência: 16/10/2023 a 16/10/2024
Preços registrados:

item Especificação do serviço unid

Quantida-
de Estimada
Mensal de
veículos

Preço
unitário
Mensal
por veí-

culo

Preço
unitário
para 24

meses por
veículo
(Bx24)

Preço Global
Geral para

24 meses por
item
(Axc)

(A) (B) (c)

02

locação de veículo tiPo
ii (sedaN MÉdio) Macror-
região: belÉM (belém i e

belém ii): Marca/Modelo:
volKsWageN/ virtUs tsi

116 cv

Unid 60 r$
2.507,20

r$
60.172,80

r$
3.610.368,00

ordenador responsável: dr. césar bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-geral de Justiça.
endereço da contratada: rua Jeronimo Pimentel, 141 - Umarizal - belém /
Pará, CEP 66.055-000, telefone (91) 3038-2755, contratostcar@outlook.com.

Protocolo: 996253
ExtRAto DE AtA DE REGiStRo DE PREçoS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da lei nº 8.666/93)
Núm. da ata de registro de Preços: 034/2023-MP/Pa
Modalidade de licitação: Pregão eletrônico nº 026/2023-MP/Pa,
Processo: gedoc nº 113618/2023.
Partes: Ministério Público do estado do Pará e a empresa clear tecNolo-
gia da iNforMacao ltda, cNPJ/Mf nº 30.088.923/0001-08.
objeto: registro de Preços para aquisição de solução de infraestrutura hi-
perconvergente.
data da assinatura: 11/10/2023
vigência: 16/10/2023 a 16/10/2024
Preços registrados:

item Descrição und
Qtd.

Estima-
da

valor
unitário

total
Estimado do

item

01

Nó de Hiperconvergência e software
vMware vsphere enterprise Plus com supor-

te basic (8x5) por 60 meses.
Conforme Especificações Mínimas do

termo de referência
Marca: Nutanix, HPe & vMware
Modelo: dx380 geN10 PlUs

Und 16 r$
886.350,00

r$
14.181.600,00

https://compras.gov.br/pt-br
https://compras.gov.br/pt-br
https://www.gov.br/pncp/pt-br
https://www.gov.br/pncp/pt-br